
                                                                                

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI  
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici», convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, con il quale veniva 

previsto il finanziamento di un programma di interventi infrastrutturali per i “Piccoli Comuni fino a 3.500 

abitanti”, per la realizzazione di “lavori di immediata cantierabilita' per la manutenzione di strade, illuminazione 

pubblica, strutture pubbliche comunali e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 

VISTO l’articolo 4, comma 7 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, con cui si demandava a “decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze”, la 

ricognizione delle somme iscritte nel bilancio dello Stato, anche in conto residui, e non più dovute relative ai 

programmi «6000 Campanili» e «Nuovi Progetti di Intervento» con esclusione delle somme perenti; 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale - n. 140 in data 17 giugno 2019, i programmi infrastrutturali 

«6000 Campanili» e «Nuovi Progetti di Intervento» venivano conclusi; 

VISTO il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 

2019 al n. 1-3456, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 31 

ottobre 2019, relativo alla ricognizione ed alla destinazione delle risorse, nonché di definizione dei criteri per 

l’individuazione dei Comuni beneficiari e delle modalità di ammissione al finanziamento e di erogazione delle 

risorse per il programma de quo;  

VISTA la ricognizione effettuata dal decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, per cui le somme 

accertate, pari ad euro 7.535.118,69, venivano riassegnate ad apposito capitolo di spesa da istituire nello stato di 

previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per il finanziamento di un nuovo programma di 

interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3500 abitanti; 

VISTA l’istituzione – di cui si è avuta evidenza in data 2 aprile 2020 - nello stato di previsione del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti del capitolo 7508, destinato al finanziamento del “Programma per interventi 

infrastrutturali per piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” e la contestuale riassegnazione delle somme accertate 

pari ad euro 7.535.118,69 su detto capitolo; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 14472 dell’11 novembre 2019 pubblicato in medesima data sul sito istituzionale 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e disciplinante le modalità e i termini di presentazione delle 

proposte da parte dei Comuni beneficiari; 

VISTE le istanze pervenute da parte dei Comuni interessati entro il termine di scadenza individuato dal 

soprarichiamato Decreto Direttoriale n. 14472; 

CONSIDERATI gli esiti della fase istruttoria, al termine della quale risultano ammessi a finanziamento, nei limiti 

delle risorse disponibili, i Comuni beneficiari di cui all’elenco riportato all’articolo 1 del presente decreto; 

 

 

DECRETA 

ART. 1 

È approvato, in attuazione del decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 e del Decreto Direttoriale n. 

14472 dell’11 novembre 2019, l’elenco dei Comuni ammessi al finanziamento nei limiti delle risorse disponibili 

pari a euro 7.535.118,69, di seguito riportato: 

 

 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

n. progr. 
N. ordine 

nazionale 

Soggetto 

richiedente 

Grado 

urban. 
IVSM Regione Provincia 

N. ordine 

Provincia 

Importo a 

carico dello 

Stato 

1 3 Bonea 2 106,84653 Campania Benevento 1 € 199.475,35 

2 4 Conca dei Marini 2 106,13391 Campania Salerno 2 € 195.404,01 

3 8 Maropati 2 104,19776 Calabria Reggio di Calabria 1 € 200.000,00 

4 9 Cetara 2 104,14108 Campania Salerno 3 € 200.000,00 

5 10 Sant'Onofrio 2 104,07463 Calabria Vibo Valentia 1 € 200.000,00 

6 12 Liveri 2 103,96912 Campania Napoli 2 € 199.976,40 

7 14 Serrara Fontana 2 103,65711 Campania Napoli 3 € 199.764,66 

8 17 Quindici 2 103,38296 Campania Avellino 3 € 199.998,51 

9 18 Marzano di Nola 2 102,98226 Campania Avellino 4 € 189.146,35 

10 23 Letojanni 2 102,47871 Sicilia Messina 1 € 181.891,27 

11 27 Stefanaconi 2 102,21079 Calabria Vibo Valentia 2 € 180.000,00 

12 32 Camigliano 2 101,89524 Campania Caserta 1 € 199.975,01 

13 33 Falcone 2 101,86299 Sicilia Messina 2 € 199.937,90 

14 39 Locatello 2 101,51167 Lombardia Bergamo 1 € 196.000,00 

15 40 Bulciago 2 101,51146 Lombardia Lecco 1 € 95.000,00 

16 43 Seclì 2 101,37919 Puglia Lecce 1 € 200.000,00 

17 48 Laigueglia 2 101,16658 Liguria Savona 1 € 200.000,00 

18 55 Grottazzolina 2 100,66505 Marche Fermo 1 € 199.976,68 

19 57 
San Biagio della 

Cima 
2 100,55635 Liguria Imperia 2 € 200.000,00 

20 58 Boissano 2 100,54252 Liguria Savona 2 € 120.000,00 

21 61 Satriano 2 100,49729 Calabria Catanzaro 1 € 199.884,78 

22 72 Botrugno 2 100,22782 Puglia Lecce 4 € 200.000,00 

23 82 Giffone 3 115,78336 Calabria Reggio di Calabria 3 € 199.886,58 

24 83 Terravecchia 3 111,12658 Calabria Cosenza 2 € 200.000,00 

25 86 
Cappella de' 

Picenardi 
3 110,29204 Lombardia Cremona 2 € 178.500,00 

26 97 Isole Tremiti 3 107,98624 Puglia Foggia 1 € 199.628,14 

27 103 Castrofilippo 3 107,0877 Sicilia Agrigento 1 € 199.999,92 

28 108 Canosio 3 106,53567 Piemonte Cuneo 1 € 189.000,00 

29 110 Briga Alta 3 106,42922 Piemonte Cuneo 2 € 194.100,00 

30 112 Ventotene 3 106,22431 Lazio Latina 1 € 200.000,00 

31 114 Falconara Albanese 3 106,20274 Calabria Cosenza 5 € 192.000,00 

32 119 Sestriere 3 105,92435 Piemonte Torino 1 € 153.000,00 

33 128 
Castellino del 

Biferno 
3 105,74097 Molise Campobasso 1 € 199.716,65 

34 135 Casalattico 3 105,59772 Lazio Frosinone 1 € 200.000,00 

35 138 Fallo 3 105,47737 Abruzzo Chieti 1 € 199.999,98 

36 143 Ulà Tirso 3 105,29892 Sardegna Oristano 1 € 200.000,00 

37 152 Cirò 3 105,13431 Calabria Crotone 1 € 199.961,00 

38 160 Scandale 3 104,90516 Calabria Crotone 3 € 199.997,76 

39 164 
Santa Maria la 

Fossa 
3 104,80401 Campania Caserta 4 € 104.000,00 

        
€ 7.366.220,95 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L’importo complessivo delle somme erogabili ammonta ad € 7.366.220,95, la quota residuale pari a € 168.897,74 

resta a diposizione sul capitolo 7508. 

 

ART. 2 

L’erogazione delle risorse avverrà secondo le modalità e le tempistiche stabilite all’art. 8 del decreto direttoriale n. 

14472 dell’11 novembre 2019, compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica. 

 

ART. 3 

Il Ministero si riserva la facoltà di effettuare verifiche sull'esecuzione delle opere mediante le proprie 

strutture periferiche. 

Il Comune dovrà consentire l'accesso alla documentazione ed ai cantieri e, in particolare, dovrà assicurare 

tutta l'assistenza necessaria per l'espletamento delle suddette verifiche.  

Tali verifiche non sollevano comunque il Comune dalla piena ed esclusiva responsabilità della regolare e 

perfetta esecuzione dei lavori e del rispetto delle procedure di legge. 

 

ART. 4 

L’elenco dei Comuni beneficiari allegato al decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, resta valido ed 

utilizzabile ai fini di ulteriori scorrimenti correlati a futuri rifinanziamenti del “Programma per interventi 

infrastrutturali per piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”; da tale elenco sono da ritenersi esclusi i Comuni che 

beneficiano del finanziamento in virtù del presente decreto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Barbara CASAGRANDE 

 


		2020-04-02T14:26:26+0000
	Casagrande Barbara


		2020-04-02T16:51:19+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.0005460.02-04-2020




